**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

**Katedra psychologie**

**PARADOXNÍ ZVEŘEJŇOVÁNÍ SOUKROMÍ
V PROSTŘEDÍ FACEBOOKU**

**Diplomová práce**

**Autorka práce: Bc. Adéla Dědečková
Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Klusák, CSc.**

**Praha 2011**

## **Prohlášení o autorství**

S čistým svědomím prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Miroslava Klusáka, CSc. a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu použité literatury.

V Praze dne 17. října 2011

Adéla Dědečková

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala těm, bez kterých by tato práce jen velmi obtížně vznikala.

Nejprve děkuji panu PhDr. Miroslavu Klusákovi, CSc.
za jeho čas, trpělivý a laskavý přístup a odborné vedení této práce.

Děkuji jednotlivým uživatelům Facebooku,
za jejich ochotu podělit se se mnou o své zkušenosti s touto sociální sítí.

Děkuji Šárce Majerechové a Veronice Vildmanové,
za korekturu a formální úpravu textu.

## **OBSAH:**

Úvod..... 6
<b>Kapitola 1: Historie výzkumu .....</b> <b>8</b>
1.1 Nápad a jeho zpracování..... 8
1.2 Rozhovory..... 9
<b>Kapitola 2: Odborná literatura – úvod do problematiky .....</b> <b>11</b>
2.1 Média jako kontext komunikace ..... 11
2.2 Soukromí ..... 12
2.3 Klasifikace narušování soukromí..... 14
2.4 Soukromí v kyberprostoru, respektive na Facebooku ..... 19
2.5 Internetové paradoxy ..... 25
<b>Kapitola 3: Seznamování se s Facebookem .....</b> <b>34</b>
3.1 Facebook z pohledu neregistrovaného..... 34
3.2 Facebook z pohledu registrovaného..... 35
3.3 Nastavení soukromí a interakce s dalšími uživateli..... 36
3.4 Facebook vs. další používaná média ..... 37
<b>Kapitola 4: První dva rozhovory .....</b> <b>40</b>
4.1 Přátelé vs. ti druzí ..... 40
4.2 Osobní informace..... 41
4.3 Co FB přináší ..... 42
<b>Kapitola 5: Okruhy zájmu .....</b> <b>43</b>
5.1 Tematická analýza ..... 44
<b>Kapitola 6: Další uživatelé a jejich postoje.....</b> <b>46</b>
6.1 Role Facebooku..... 46

6.2 Sdílené informace ..... 51
6.3 Přátelé na Facebooku ..... 55
<b>Kapitola 7: Shrnutí .....</b> <b>59</b>
7.1 Klady a zápory ..... 59
7.2 Přátelé, ti druzí a soukromí ..... 61
7.3 Soukromí vs. sdílené informace a jejich regulace ..... 63
<b>Kapitola 8: Závěry .....</b> <b>66</b>
<b>Kapitola 9: Diskuze závěrů .....</b> <b>69</b>
<b>Závěr.....</b> <b>78</b>
<b>Resumé .....</b> <b>80</b>
<b>Summary .....</b> <b>81</b>
<b>Použitá literatura .....</b> <b>83</b>
<b>Přílohy .....</b> <b>85</b>
Příloha 1: Hedvika, 23 let..... 85
Příloha 2: Milan, 26 let..... 92
Příloha 3: Martin, 25 let..... 96
Příloha 4: Pavlína, 23 let ..... 101
Příloha 5: Renata, 23 let..... 105
Příloha 6: Jakub, 23 let ..... 108

## Úvod

Dnes, v době elektronizace mezilidské interakce, má téměř každý platební kartu ke svému bankovnímu účtu, e-mail, nebo alespoň mobilní telefon. Všechny tyto „věci“ si pak každý – více či méně úspěšně – chrání nějakým heslem nebo kódem. Toto heslo či tento kód si pak většina z nás pečlivě hlídá a nedělí se o ně mnohdy ani se svými nejbližšími. Tradiční ochrana osobního bohatství, osobní mezilidské komunikace, resp. soukromí, tak svádí v době elektronizace boj s novými výzvami – v případě, že nechceme, aby naše platební karty, e-maily či mobilní telefony nefungovaly jako radiostanice, na které se může naladit každý.

Obdobně máme nadále i své diáře, deníky, tajné zápisky... Opět to jsou místa, kam ostatní nepouštíme, kde si chráníme informace, které považujeme za soukromé. Na druhé straně se však dnes na internetu masově využívají takové „věci“ jako chaty (synchronní či asynchronní konference), blogy (web-logy, on-line deníky), facebooky (social networking websites), kde si lidé, a zvláště teenageři, sdělují i ty „nejdelikátnější“ informace ze svého soukromí. Tyto informace z jejich soukromí, které často tají i před svými nejbližšími, jsou tak v elektronickém médiu vydány napospas třeba i zcela neznámým lidem.

**Jak zvláštní, že si všichni své soukromí určitým způsobem v určitých chvílích chráníme, a přitom ho v jiných okamžicích stavíme všem na odív.**

Na paradoxní pojetí soukromí (které je tím, co mě v této práci zajímá) upozorňuje Carl Rogers. Ve své knize *Způsob bytí* (1998) říká, že: „každý z nás žije v neuvěřitelném paradoxu. Na jedné straně toužíme po soběstačnosti, nezávislosti, soukromí“ (s. 169). V jiných situacích pak „toužíme po tom, abychom se nemuseli vzdát onoho důvěrného sdílení...“ (s. 170). Rogers tedy vidí rozpor v tom, že na jedné straně chceme soukromí, ale na té druhé chceme informace o sobě zveřejňovat.

Soukromí je pro mě z tohoto důvodu něčím neuchopitelným. Chtěla bych proto zjistit, co to je „soukromí“, kde začíná, kde končí, jaké jsou jeho hranice. Co všechno do něho patří, proč ho lidé na jednu stranu potřebují a na druhou stranu se ho rádi zbavují. Co ze soukromí sdělujeme a co si naopak necháváme pro sebe. A to

v situaci, kdy se mladí lidé rozhodnou využívat zmíněná média elektronické interakce (zvl. pak facebooky – resp. social networking websites).

Nejen soukromí, ale i Facebook (dále FB) je něčím neuchopitelným. V mém okolí se mnoho lidí tváří, jako by se veškeré dění odehrávalo pouze na FB. Často jsem kolem sebe slyšela: „Ty nemáš Facebook, tak to nemůžeš vědět.“ Touto větou jako by dávali FB nějakou zvláštní úlohu a nezastupitelnou roli ve své interakci s ostatními. Ale zároveň mnohokrát dávali najevo, jak je jim tato role FB svým způsobem nepříjemná, když prohlašovali: „Ty nemáš FB, to buď rád(a).“

V této práci bych se tedy chtěla pokusit zmapovat zkušenosti uživatelů FB s tímto elektronickým médiem, a to právě v situacích zveřejňování soukromí, které se mnohdy mohou jevit jako paradoxní (např. zveřejňuji něco, co neříkám svým blízkým).

## **Kapitola 1: Historie výzkumu**

### **1.1 Nápad a jeho zpracování**

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit se na problematiku soukromí a to v prostředí sociálních sítí, zvláště pak v prostředí Facebooku.

Facebook je v současné době jednou z nejrozšířenějších sociálních sítí. Slouží svým uživatelům ke vzájemné komunikaci, sdílení multimediálních dat, k udržování vztahů a zábavě. Alespoň tak je Facebook všeobecně pojímán. V současné době ho používá necelá miliarda obyvatel po celém světě. A je přeložen do více než 70 jazyků (Facebook).

Zároveň s tím se Facebook stává hodně probíraným fenoménem dnešní doby. Diskutuje se o jeho přínosech, záporech, a také o soukromí, které se díky tomuto médiu zdá být ohroženo, už vzhledem k tomu, že sám autor Facebooku nahlíží na soukromí jako na přežitek moderní doby.

Nápad věnovat diplomovou práci právě Facebooku a soukromí vznikl spontánně během rozhovorů s lidmi okolo mě. Facebook byl v té době v České republice populární poměrně krátce a jednotlivci se o něm vyjadřovali dost rozporuplně – pro někoho byl Facebook velmi přitažlivý, jiného Facebook svým způsobem odrazoval. Všichni si ale povětšinou pochvalovali přístup k informacím, které se na Facebooku zveřejňují. Informace získávané z mého okolí mě zaujaly natolik, že jsem se rozhodla věnovat jim svou pozornost.


[…]


Tato práce nemapuje pouze zkušenosti se soukromím, ale také s komunikací v prostředí této sociální sítě.

Z rozhovorů s jednotlivými uživateli se dozvídám, že komunikace se v prostředí Facebooku příliš neliší od běžné komunikace tváří v tvář v tom smyslu, že v sobě nese dvě základní perspektivy – komu je sdělováno a co je mu sdělováno.

Rozdíl spočívá spíše v institucionalizaci těchto perspektiv do technických funkcí nastavení soukromí a potvrzování přátelství. Tyto funkce pak musí být uživateli neustále sledovány a hlídány, aby nedocházelo k unikání informací do prostředí širšího, než uživatel původně zamýšlel.

Tyto perspektivy se díky typologii narušování soukromí zvenčí od Debbie V. S. Kasper podařilo rozšířit o další pohled narušování (respektive zveřejňování)

soukromí zevnitř, tedy o perspektivu subjektu a objektu. Na Facebooku uživatelé jednak chrání své informace před narušením druhými (v tuto chvíli jsou objektem potencionálního narušení soukromí), jednak ošetřují a regulují sebou zveřejněné informace (v tuto chvíli jsou subjektem a sami rozhodují).

Teskeho analogie s prostředím domácnosti pak vnesla do problematiky další nový pohled – Facebook jako síť domácností, které se personálně nepřekrývají. A zároveň jako by uzavřel pohled započatý Kasperovou a následně v této práci rozšířený o další poznatky. Uživatelé na Facebooku regulují tok informací o své osobě pomocí technických funkcí nastavení soukromí a potvrzování přátelství a to jak pro pozici, kdy jsou objektem narušování druhými, tak pro pozici, kdy jsou subjektem a sami informace zveřejňují. Existuje ale ještě třetí varianta, a to ta, kdy Facebook sám některé informace o aktivitě daného uživatele automaticky zveřejňuje, bez toho že by na tuto situaci daného uživatele upozornil.

Výsledky práce jsou vzhledem k malému vzorku (šest lidí) obtížně zobecnitelné na širší populaci. V průběhu práce se pak objevila nová témata, kterým nebyla věnována dostatečná pozornost. Přesto tato práce může sloužit jako důležitý základ pro další porozumění důležitým aspektům soukromí v rámci sociálních sítí, popřípadě pro další výzkum v této oblasti.

## Resumé

Hlavním cílem této práce bylo zmapování zkušeností uživatelů sociální sítě se soukromím v prostředí Facebooku. Na počátku byla stanovena otázka, která se týkala paradoxního zveřejňování soukromí právě v prostředí sociálních sítí – v prostředí internetu zveřejňují uživatelé i to, co tají před svými blízkými.

Práce se opírá o šest rozhovorů s uživateli Facebooku a také o odbornou literaturu věnující se problematice sociálních sítí a soukromí.

V průběhu psaní této práce se objevily další kontexty paradoxních situací zveřejňování informací ze soukromí týkající se okruhu „přátel“ a regulace zveřejňovaných informací.

Zveřejňování soukromí v prostředí Facebooku se podle informací získaných z rozhovorů příliš neliší od toho tradičního tváří v tvář. Důležité jsou tu také dvě perspektivy – komu a co je sdělováno. Hlavní odlišnost spočívá v institucionalizaci těchto perspektiv do technických funkcí nastavení soukromí a potvrzování přátelství, které se v rámci tohoto média musí „obhospodařovat“.

Tyto perspektivy se na základě typologie narušování soukromí zvenčí a jejího rozšíření na základě poznatků této práce podařilo rozvinout o subjekt-objektovou rovinu. Tato rovina rozpracovává pohled na situace, kdy se jedinec na jedné straně stává objektem narušování soukromí druhými, na straně druhé je sám subjektem zveřejňování informací o vlastní osobě. V prostředí Facebooku je tato rovina také ošetřována pomocí zmíněných technických funkcí.

Tato rovina je pak završena pomocí analogie virtuálního prostředí s domácností. Facebook se stává sítí domácností, které se personálně nepřekrývají. V těchto domácnostech (jednotlivých profilech) fungují perspektivy regulace informací i subjekt-objektová rovina, oboje ošetřované technickými funkcemi. Facebook však přináší ještě třetí variantu, a to, když sám automaticky některé informace vysílá, aniž by na tuto svou aktivitu upozorňoval.

Práce je doplněná přílohami přepsaných rozhovorů.

## **Summary**

The main goal of this thesis was to monitor experience of users of social networking websites with privacy issues in the environment of the Facebook network. At the beginning there was a question set down. This question concerned a paradox of releasing private information in the surrounding of social networking websites – on the Internet, users share such a piece of information that they hide from their close friends and relatives.

This thesis is based on interviews with six Facebook users and also on professional literature that concerns with social sites and privacy issues.

While writing this thesis, new contexts of other paradox situations appeared: first, releasing private information to “friends”; second, a regulation of published information.

According to information obtained from the interviews, revealing private information in the Facebook environment is not so much different from the face to face communication. Two perspectives are important here: what information is shared and with whom. The main difference is in institutionalization of these two perspectives into technical functions of privacy settings and confirmation of friends. In this environment, these perspectives must be constantly treated.

These perspectives were extended to a subject-object level thanks to a typology of invasions of privacy from outside and thanks to the extension of this typology based on the new information obtained from this thesis. This level develops understanding of those situations when a person is becoming partly an object of privacy invasion of someone else, and partly a subject: the one who releases information about him/herself. This level is also treated with aforementioned technical functions

The subject-object level is completed with an anthology of a virtual environment with a household environment. Facebook is becoming a network of households which are not personally identical. In these households (individual profiles), both the perspective of information regulation and the subject-object level work and both are treated with technical functions. However, Facebook brings the

third possibility – the system shares some information about its users automatically without alerting them.

This thesis is supplemented with transcribed interviews.
