Oponentský posudek na diplomovou práci

Autorka: Adéla Dědečková

Název práce: Paradoxní zveřejňování soukromí v prostředí facebooku

Diplomová práce se zabývá fenoménem facebooku a v souvislosti s ním konkrétně postojem uživatelů ke zveřejňování informací ze svého soukromí. Aniž by to autorka explicitně tematizovala, přispívá tak k aktuálně rozvíjené otázce míry bezpečnosti užívání sociálních sítí. Zůstává však na psychologické pozici, z jejíž perspektivy se snaží porozumět tomu, jak její informanti soukromí vymezují a jak jej na facebooku ošetřují. Název nám napovídá, že odhalila některé paradoxy, z nichž část je předem očekávatelná a dnes silně zdůrazňovaná a část lze považovat za poměrně originální přínos vlastního výzkumu.

Práce má adekvátní rozsah – cca 80 stran. Její styl je čtivý, místy úvahovitý až beletristický (což nepovažuji za zápor). Text neobsahuje téměř žádné gramatické chyby či překlepy. Citační norma je používána správně (v případě pasáží, které vycházejí z jediné, předem deklarované publikace, by bylo vhodné uvádět u parafrází i čísla stránky; stávající podoba však není nesprávná). Práce zahrnuje všechny povinné součásti. Po formální stránce text splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce.

Autorka práci člení do vnitřně koherentních kapitol. Jejich celkovou strukturu a uspořádání ovšem nepovažuji za šťastné. Úvodní kapitola vedle stručného zdůvodnění volby tématu představuje jakési kvazi-metodologické vymezení práce. Tytéž informace, i když podrobněji, se opakují v kapitole 5, která je skutečným představením výzkumu. I tam ovšem řada informací běžných pro metodologické kapitoly chybí, např. 1. jak došlo k výběru informantů? (v práci je uvedeno „náhodný vzorek“, ovšem minimálně Hedvika a Milan jsou na facebooku přáteli – opravdu se tedy jedná o náhodu, nebo spíše byla použita metoda sněhové koule?), 2. jaké byly základní demografické charakteristiky informantů? (v práci se dočítáme o podílu žen a mužů a dále z prezentace výsledků některé charakteristiky vyplývají, ovšem chybí přehled souboru osob, který by prezentoval jejich věk, pracovní či studentský status, existenci vlastní rodiny atd., tj. charakteristiky, které jednoznačně intervenují do užívání facebooku), 3. jaké byly metody analýzy dat? (práce používá termín „tematická analýza“, který však není blíže popsán; není jasné, jak přesně autorka postupovala při generování kategorií; ty se do velké míry kryjí s bloky otázek v rozhovoru). Pokud by tyto informace byly v práci obsažené, zvýšilo by to důvěryhodnost předkládaných výsledků.

Další ne zcela logické zařazení se týká kapitoly 4, která představuje výsledky ze dvou pilotních rozhovorů. Proč představení metodologie následuje až poté? Z textu rovněž není jasné patrné, jaký je vzájemný vztah pilotních a řádných rozhovorů. V hlavní kapitole prezentující výsledky práce (kapitola 6) autorka operuje se všemi existujícími rozhovory, včetně pilotních. Pokud je důvod vyčlenění rozhovorů do samostatné kapitoly to, že se jednalo o rozhovory pilotní, mělo by být patrné, jak byl naplněn jejich účel – např. v čem se změnila struktura rozhovoru po provedení a analýze pilotních rozhovorů?

Poznatky načerpané z literatury autorka předkládá v kapitole 2, která je dále rozčleněna do podkapitol. Řada z nich je de facto výtahem z použitých publikací. Ačkoliv se zdá být výběr informací vhodný a je představen srozumitelně, přehledně, postrádám v kapitolách větší kritický odstup (následně v diskusi ovšem autorka prokazuje, že je ho schopna). Jednou z mála výjimek je str. 19, kde se autorka snaží s literaturou polemizovat.

Kapitola se věnuje relativně úzce problematice soukromí a facebooku, což považuji na jedné straně za správné, zároveň bych však očekávala hlubší teoretické ukotvení některých tvrzení, které zasahují do dalších témat, především do tématu komunikace. Například autorka předkládá jako samozřejmé, že komunikace na facebooku postrádá neverbální projevy. Opravdu? Domnívám se, že při hlubším zamyšlení nad ne/verbalitou komunikace by dospěla k tomu, že facebook nabízí řadu prvků neverbálního, tj. nejazykového charakteru (např. zdvižený palec, smajlíky či úpravu písemných stylů). Podobně tvrzení, že na facebooku se uplatňuje zejména neformální komunikace, by při hlubším rozboru zřejmě vedlo k jeho odmítnutí. Copak lze například v případě prezentace firem hovořit o neformálnosti; pokud ano, v jakém smyslu? Inspirující by také jistě byla hlubší konceptualizace masové komunikace či

rozdílu mezi horkými a studenými médii (autorka s McLuhanem, který toto členění zavedl, pracuje).

Domnívám se, že by si tím autorka připravila půdu pro následnou analýzu empirických dat v dalších dimenzích, které mají bezprostřední vazbu k ústřednímu tématu – zveřejňování soukromí. Jednou, která se sama přímo z dat vehementně nabízí, je vztah orálnosti a skripturality. Respondenti opakovaně srovnávají psané a ústní sdělování informací, přičemž rozporně shledávají jednu či druhou formu jako volnější, více nakloněnou ke sdělování osobních informací (viz „papír snese všechno“ x „jen to, co bych řekla v osobním kontaktu“). Vede psané k větší opatrnosti? Nebo naopak k větší svobodě, protože převládá (falešný) pocit anonymity? Zdá se, že to platí různě pro různé respondenty/ky a pro různé obsahy. K lepšímu zorientování by mohlo sloužit jednak zavedení dichotomie funkcí komunikace – komunikace expresivní (o vztazích) a instrumentální (o faktech). A dále zavedení dichotomie realita versus nerealita, virtualita, fikce, fantazie (při rozlišení těchto pojmů).

Tímto expozé jsem chtěla upozornit na to, že kdyby autorka v teoretické části čerpala i ze zdánlivě vzdálenějších zdrojů (zejména těch, které se týkají teorie komunikace), byla by vybavenější pro následnou empirickou analýzu. Tím ovšem neříkám, že by nyní provedená analýza byla nezajímavá či dokonce chybná. Kapitoly 7 a 8 jsou jednoznačně kvalitativním vrcholem celé práce – autorka v nich dochází k novým zjištěním, dokládá je vlastními daty i opírá o literaturu. Domnívám se však, že by analýza mohla být v některých aspektech ještě zajímavější, respektive hlubší.

Možná by se tím také podařilo překonat úskalí permanentní hierarchizace reálné komunikace a facebooku, které se podle mého názoru táhne prací jako červená niť. Zdá se mi, že autorka oba typy komunikace uvažuje skrze sebe, permanentně je k sobě vztahuje a porovnává (např. s. 33). To se promítá i do empirických dat, kde toto srovnávání zaznívalo jak v otázkách, tak v odpovědích. Nebylo by ovšem smysluplnější pokusit se podívat na tyto druhy komunikace nezávisle? Nikoliv v které z nich je „něčeho“ méně, ale v čem jsou jiné, v čem specifické? Neuvažovat o nich tedy v rámci jedné dimenze, nýbrž se pokusit identifikovat jejich vlastní prostor – ten se může částečně překrývat a vůči sobě vymezovat, ale nikoliv v míře, kterou autorka (automaticky?) předpokládá.

Za velice zajímavá témata, která zůstala zatím spíše stranou zájmu (a jsou tedy výzvou pro další výzkumu), považuji deklarovanou zábavnost a pohodu, kterou má facebook poskytovat, a dále zdůrazňovanou dobrovolnost účasti na facebooku. Obě jsou podle mne symptomy hlubších sociálně-psychologických proměn současné společnosti.

Konkrétní otázky k obhajobě (vedle komentářů uvedených v textu):

1) V souvislosti s komunikací zdůrazňujete dva aspekty – o čem se komunikuje a s kým se komunikuje. Jedná se tedy o osu obsahovou a osu sociální. Lze je použít na úvahy o těžišti pobytu na facebooku pro jednotlivé osoby, které by se mohlo nacházet v prostoru vymezeného dvěma osami, přičemž jedna je dána polaritou Já (dát o sobě vědět) versus Druzí (dozvědět se o nich) a druhá polaritou Vztahy (pěstovat stávající vztahy nebo získávat nové vztahy) versus Informace (o událostech, o věcech, o lidech)?

2) Odmítnutí přátelství na facebooku je velmi silné gesto, které v běžné realitě víceméně absentuje. Nezájem o navázání vztahu se obvykle projevuje mírněji. Facebookovské odmítnutí je gestem, které dává moc, a zároveň budí obavu, že moc bude užita vůči danému člověku. Nakolik pak může být „nevyvozování závěrů z vlastního odmítnutí“ obranným mechanismem?

Závěr:

Ačkoliv bych považovala za vhodné upravit strukturu práce, začlenit další informace o výzkumu a rozšířit teoretickou část o některá témata, celkově práci hodnotím jako kvalitní. Mohu tedy konstatovat, že práce Adély Dědečkové splňuje nároky na diplomové práce – je důkazem, že autorka dokáže pracovat s odbornou literaturou a že si osvojila badatelské dovednosti. Navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně s ohledem na podobu obhajoby.